
UCHWAŁA NR III/43/2024 
RADY MIEJSKIEJ W ELBLĄGU 

z dnia 20 czerwca 2024 r. 

w sprawie „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń 
kanalizacyjnych będących w posiadaniu Elbląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Spółka 

z ograniczoną odpowiedzialnością na lata 2024 – 2028” 

Na podstawie art. 21 ust. 5 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków (Dz. U. z 2024 r. poz. 757) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Miejska uchwala „Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń 
kanalizacyjnych będących w posiadaniu Elbląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Spółka 
[...]
części gminy Tolkmicko i części gminy Elbląg. Na ujęciu eksploatowanych jest 5 studni 

o głębokości od 76 do 169 m. Ujęcie posiada zatwierdzone zasoby z utworów czwartorzędowych 

w kat. ”B” w wysokości Q = 187,5 m3/h przy S= 5,0 – 8,4 m – decyzją nr GT-G/8530/2825/80 

z dnia 7 listopada 1980 r. wydaną przez Urząd Wojewódzki w Elblągu. Posiada pozwolenie 

wodno-prawne, które wydało Starostwo Powiatowe w Elblągu – decyzja 

nr GD.ZUZ.2.421.247.2019.JB z 15.01.2022 r., udzielone na okres 30 lat. Pozwolenie jest ważne 

do dnia 15 stycznia 2050 r. 

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 9 

Ujmowana woda posiada ponadnormatywne ilości żelaza, manganu, amoniaku i związane z nimi 

mętność i barwę. Uzdatnianie wody odbywa się w następujący sposób: 

- napowietrzanie ciśnieniowe wody surowej, 

- dwustopniowa filtracja wody w 6 filtrach ciśnieniowych zamkniętych, 

- woda uzdatniona jest gromadzona w zbiorniku wieżowym o pojemności użytkowej 260m3 

Woda uzdatniona okresowo przekracza wymogi Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Stacja ma średni stan techniczny. 

 

 

Ujęcie Zalesie 

ujęcie wody Zalesie i Stacja Uzdatniania Wody „Zalesie” położone są w powiecie elbląskim, 

w gminie Milejewo, na Wysoczyźnie Elbląskiej, w południowej części miejscowości Zalesie 

(Załącznik nr 6). Stacja Uzdatniania Wody jest stacją lokalną i zaopatruje w wodę tylko 

mieszkańców miejscowości Zalesie. Ujęcie z utworów czwartorzędowych stanowią 2 studnie 

głębinowe, eksploatowane przemiennie, ustalone i zatwierdzone w kat. „B”. Studnia nr 2 posiada 

zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokości Q = 9 m3/h przy depresji S=9,7 m, decyzją 

nr GTVI/8530/2773/80 z dnia 07.06.1980 r. wydaną przez Urząd Wojewódzki w Elblągu Wydział 

Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska., studnia nr 3 zatwierdzone zasoby eksploatacyjne 

w wysokości Q = 9 m3/h przy depresji S=17,4 m, decyzją nr OŚ-VI/8530/3552/87 z dnia 

24.04.1987 r. wydaną przez Urząd Wojewódzki w Elblągu Wydział Ochrony Środowiska, 

Gospodarki Wodnej i Geologii. Ujęcie eksploatowane jest w ramach pozwolenia wodnoprawnego 

udzielonego decyzją znak. OŚROLII-6223/3 wody podz./2008 z dnia 17.03.2008 przez Starostę 

Elbląskiego na okres 20 lat, tj. do dnia 31 stycznia 2028 r.   

W ujmowanej wodzie występują ponadnormatywne ilości związków amonowych, żelaza 

i manganu. Wydobywana woda poddawana jest procesowi uzdatniania w SUW. Technologia 

uzdatniania wody oparta jest na procesach:  

- napowietrzania wody w systemie ciśnieniowym zamkniętym,  

- dwustopniowej filtracji wody w filtrach ciśnieniowych zamkniętych,  

- wody popłuczne kierowane są przez dwukomorowy odstojnik do zbiornika otwartego, gminnego 

spełniającego rolę zbiornika przeciwpożarowego miejscowości Zalesie.  

Zastosowana technologia uzdatniania zapewnia odpowiednie oczyszczenie wody surowej 

i  przygotowanie wody uzdatnionej spełniającej wymagania określone w Rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Stacja ma zły stan 

techniczny. 

 

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 10 

 

II. System dystrybucji wody w Elblągu 

Sieć wodociągowa miasta o łącznej długości wraz z przyłączami ca 386,9 km (w tym przyłącza 

szt. 5985 o łącznej długości 87,6 km) posiada układ pierścieniowy. Zakres średnic sieci 

wodociągowej wynosi Ø 80÷600 mm, układów dosyłowych do miasta Ø 600÷1000 mm. 

Pod względem materiałowym sieć wodociągowa składa się głównie z żeliwa (80,0 %), PVC (16,7 

%), PE (0,1 %), stali (0,4 %) i azbestocementu (2,8 %). Zróżnicowanie wysokościowe terenu 

miasta (1÷150 m n.p.m.) narzuca konieczność strefowania ciśnień w sieci wodociągowej.  

Sieć miejska podzielona jest na 4 strefy:  

- Strefa niska - obejmująca obszar ok. 2/3 zabudowy miejskiej, na terenach położonych 

do wysokości 15  20 m n.p.m. zasilana jest przez SUW Szopy i SUW Malborska. Ze strefą 

współpracuje końcowy zbiornik zapasowo - wyrównawczy „Częstochowska” o pojemności 

V = 5.000 m3 oraz zbiorniki początkowe na SUW Malborska o pojemności 2.500 m³  

i zbiorniki początkowe o pojemności 3000 m3 na SUW Szopy. 

- Strefa wysoka - jest zasilana grawitacyjnie z 2 początkowych zbiorników zapasowo- 

wyrównawczych o pojemności V = 7.200 m3 zlokalizowanych na SUW Królewiecka. Rzędne 

wypełnienia zbiorników pozwalają na grawitacyjne zaopatrzenie odbiorców usytuowanych 

na wysokości 20  35 m n.p.m. 

- Strefa hydroforowa i - obejmuje obszary w obrębie strefy niskiej i wysokiej, które 

ze względu na usytuowanie wysokościowe nie mogą być zasilane bezpośrednio z SUW Szopy  

i SUW Malborska, bądź grawitacyjnie ze zbiorników przy SUW Królewiecka. Konieczne jest 

ich zasilanie odpowiednio z: hydroforni przy SUW Łęczycka, pompowni SPCW 2 i 3 

Modrzewina, hydroforni przy SUW Królewiecka, bądź lokalnych hydroforni sieciowych 

(szt. 15). Strefa ta obejmuje tereny na rzędnych powyżej 35 m n.p.m. z wyłączeniem strefy 

hydroforowej II. 

- Strefa hydroforowa II - obejmuje część Krasnego Lasu i Próchnik, które od 2010 r. zasilane 

są z pompowni SPCW4 w Krasnym Lesie. Dzielnice te leżą na rzędnych 100-150 m n.p.m. 

w chwili obecnej z uwagi na spadek rozbiorów wody w mieście wyłączona z eksploatacji jest 

hydrofornia lokalna Sienkiewicza – ul. Kościuszki. 

Lokalizację hydroforni pokazano w Załączniku nr 4. 

 

IIa. System dystrybucji wody wodociągu grupowego Pagórki 

Sieć wodociągowa zasilana z ujęcia Pagórki dostarcza wodę do wszystkich miejscowości gminy 

Milejewo z wyłączeniem Zalesia, do kilku miejscowości gminy Tolkmicko (dostawa hurtowa), 

do miejscowości Sierpin w gminie Elbląg, Stagniewa – dzielnicy Elbląga. Największa średnica 

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 11 

rurociągu fi 250 mm. Łączna długość eksploatowanej przez EPWiK sieci to 38,4 km. Własność 

sieci jest mieszana, część jest EPWiK, część jest własnością gmin.  

W Kamienniku Wielkim (gmina Milejewo) zlokalizowany jest zbiornik retencyjny  

z przepompownią. w Wilkowie, Zajączkowie, Jagodniku są studnie redukcyjne. 

 

III.  System odbioru ścieków sanitarnych 

 

Na terenie Elbląga istnieje układ kanalizacji rozdzielczej.  

Ścieki sanitarne odprowadzane są poprzez system kanalizacji sanitarnej grawitacyjno - 

ciśnieniowej o łącznej długości wraz z przyłączami ca 271,2 km (w tym przyłącza szt. 3838 

o łącznej długości 50 km) i zakresie średnic Ø 200 ÷1200 mm do komunalnej mechaniczno-

biologicznej oczyszczalni ścieków, zlokalizowanej w północno -zachodniej części miasta przy 

ul. Mazurskiej.  

Sieć kanalizacji sanitarnej wykonana jest głównie z rur kamionkowych (85 %), rur PVC (13,5 %) 

oraz rur żeliwnych (1,5 %). Przepustowość istniejącego układu sieci kanalizacji sanitarnej jest 

wystarczająca dla obecnych i przyszłych potrzeb (poza zlewnią przepompowni Grunwaldzka 

i przepompowni Łęczycka). 

Na terenie miasta jest 27 przepompowni ścieków, które są obiektami bezobsługowymi, 

wyposażonymi w pompy ściekowe zatapialne. Część przepompowni ścieków wyposażona jest 

w przepływomierze.  

Przepompownie wykonane są w postaci zbiorników podziemnych bez nadbudowy (24 szt.) bądź 

w postaci zbiorników podziemnych umieszczonych w budynkach (3 szt.). Stan techniczny 

większości przepompowni jest dobry. Modernizacji wymaga przepompownia P-02 przy 

al. Grunwaldzkiej. Wydajność przepompowni ścieków (oprócz P-02 ) na dzień dzisiejszy jest 

wystarczająca dla potrzeb miasta. System jest w dość dobrym stanie technicznym. 

Lokalizację przepompowni ścieków pokazano w Załączniku nr 5. 

 

IV. Oczyszczalnia ścieków – zmodernizowana 

 

Średnia ilość ścieków dopływających  do oczyszczalni wynosi ca 16 000 m³/d.  

Oczyszczalnia składa się z części mechanicznej, biologicznej i osadowej oraz wydzielonej 

kompostowni. 

Pierwszym obiektem ciągu ściekowego jest nowa automatyczna stacja zlewna z poborem prób, 

wyposażona w dwa niezależne ciągi spustowo – pomiarowe, umożliwiające zrzut nieczystości 

ciekłych z dwóch wozów asenizacyjnych w jednym czasie. Bezobsługowa stacja zlewna zapewnia 

pomiar ilości i stanu nieczystości dowożonych. 

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 12 

Część mechaniczna oczyszczalni składa się z: stacji krat, piaskownika napowietrzanego oraz 

dwóch osadników wstępnych. w budynku stacji krat są zainstalowane trzy kraty: dwie nowe kraty 

taśmowo-hakowe o prześwicie 3 mm, trzecia – krata schodkowa o prześwicie 6 mm – jako krata 

rezerwowa. Zatrzymane na kratach skratki za pomocą przenośnika ślimakowego podawane są 

do prasopłuczki, gdzie następuje wypłukanie materii organicznej zawracanej do ciągu 

ściekowego, natomiast odpady są odwadniane przez ich sprasowanie. Sprasowane odpady trafiają 

do kontenera i wywożone do zagospodarowania do firmy posiadającej stosowne pozwolenie.  

Piaskownik napowietrzany wyposażony został w zgarniacz denny w celu usunięcia zawiesin 

mineralnych oraz w zgarniacz powierzchniowy do usuwania tłuszczy. Pulpa piaskowa trafia  

z piaskownika systemem ewakuacji do separatora i płuczki piasku. System płukania piasku 

zapewnia stopień redukcji materii organicznej do poziomu min. 97%. Wypłukany piasek 

odprowadzany jest do kontenera i przekazywany do zagospodarowania firmie posiadającej 

stosowne pozwolenie. w celu poprawienia skuteczności separacji zawiesin mineralnych 

ze ścieków, wydłużono koryta piaskownika. 

Ścieki pozbawione zawiesin mineralnych dopływają do zmodernizowanych dwóch osadników 

wstępnych. Osadniki wstępne to obiekty radialne typu DORRA OR-50/3,5 o średnicy 50 m 

i objętości czynnej 4 900 m3, w których następuje sedymentacja zawiesiny łatwo opadającej 

ze ścieków, przed odprowadzeniem ich do bioreaktora. Osadniki te wyposażono w nowe 

zgarniacze powierzchniowo-denne z napędem bocznym i układem usuwania części pływających 

za pomocą zgarniacza ślimakowego i pompy flotatu.  

Część biologiczna oczyszczalni składa się z trzech zmodernizowanych ciągów bioreaktora.  

W każdym ciągu bioreaktora wydzielono komorę predenitryfikacji (KPDN), wyposażoną 

w mieszadło zatapialne średnioobrotowe. Do komory tej doprowadzana jest cała ilość osadu 

powrotnego oraz część mechanicznie oczyszczonych ścieków. w komorze predenitryfikacji 

zachodzi proces wstępnej denitryfikacji osadu powrotnego, który ma na celu zmniejszenie ilości 

azotanów wprowadzanych do komory beztlenowej. Następnie z komory predenitryfikacji (KPDN) 

osad z częścią ścieków odpływa do komory defosfatacji (KDF), do której dopływa również 

pozostała część ścieków oczyszczonych mechanicznie. w komorze defosfatacji (KDF), 

wyposażonej w mieszadło zatapialne średnioobrotowe, w warunkach beztlenowych następują 

procesy biologicznego usuwania fosforu ze ścieków. z komory defosfatacji ścieki dopływają 

do komory denitryfikacji (KDN) wyposażonej w mieszadła wolnoobrotowe. w warunkach 

niedotlenionych zachodzi proces redukcji azotanów do azotu gazowego. z komory denitryfikacji 

ścieki dopływają do komory nitryfikacji (KN), w której następuje utlenienie azotu amonowego 

do azotu azotanowego. Każda komora nitryfikacji wyposażona jest w cztery nowe aeratory 

powierzchniowe, które natleniają ścieki w celu prawidłowego przebiegu procesu nitryfikacji.  

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 13 

W komorze tej zainstalowano także dwa mieszadła pompujące służące do recyrkulacji 

wewnętrznej osadu na początek komory denitryfikacji. w strefie nitryfikacji wydzielono komorę 

zmienną (KDN/KN), którą wyposażono zarówno w mieszadła jak i system napowietrzania. 

w zależności od potrzeb komora zmienna może pracować jako komora denitryfikacji lub 

nitryfikacji. Cały bioreaktor jest wyposażony w sondy pomiarowe, które monitorują cały proces 

biologiczny oraz sterują jego przebiegiem.   

Nowopowstałymi obiektami są instalacje dozowania i magazynowania koagulantów 

wspomagających proces oczyszczania ścieków: żelazowego (PIX) i glinowego (PAX). w celu 

podniesienia bezpieczeństwa biologicznego procesu oczyszczania ścieków, w zakresie redukcji 

związków fosforu, stosowane może być opcjonalnie chemiczne strącanie przy użyciu koagulantu 

PIX. Koagulant PAX wykorzystywany jest do walki z niepożądanym zjawiskiem, jakim jest 

nadmierna ekspansja bakterii nitkowatych w strukturze osadu czynnego, która prowadzi 

do poważnych zaburzeń technologicznych. 

Ścieki po reaktorze dopływają do trzech radialnych osadników wtórnych typu DORRA OR-50/3,5 

o średnicy 50 m i objętości czynnej 4 900m3, których zadaniem jest oddzielenie oczyszczonych 

ścieków od osadu czynnego, zatrzymanie i zagęszczenie tego osadu w komorze osadowej w celu 

zawrócenia jego części do komór napowietrzania (recyrkulacja zewnętrzna). Osadniki wtórne 

również zostały wyposażone w nowe zgarniacze powierzchniowo – denne z napędem bocznym 

i układem usuwania części pływających za pomocą zgarniacza ślimakowego i pompy flotatu. 

Dzięki zamontowaniu flokulatora statycznego zapewniona jest równomierna dystrybucja ścieków 

w osadnikach, eliminując strefy martwe i turbulencje przyspieszając tym samym sedymentację 

osadu. Ponadto osadniki wtórne zostały wyposażone w sondy radarowe do mierzenia warstwy 

zalegającego osadu, które umożliwiają sterowanie ilością osadu recyrkulowanego.  

Ścieki oczyszczone, kanałem odpływowym wyposażonym w układ pomiarowy ilości 

(przepływomierz elektromagnetyczny), trafiają do odbiornika - rzeki Elbląg.  

Oczyszczalnia ścieków została wyposażona w ujęcie wody technologicznej. Woda technologiczna 

pobierana jest z kanału odprowadzającego ścieki oczyszczone i doprowadzona do większości 

obiektów technologicznych, m. in. stacji krat, budynku piaskownika, stacji zagęszczania 

i odwadniania osadu. Zastosowanie wody technologicznej znacząco zmniejsza zużycie wody 

uzdatnionej w oczyszczalni. Ścieki oczyszczone zasilają również instalację pomp ciepła o łącznej 

mocy grzewczej ok. 83 kW. Pompy te umożliwiają odzysk ciepła ze ścieków zapewniając „zieloną 

energię cieplną” do ogrzewania części obiektów oczyszczalni ścieków.  

Wytrącony w osadnikach wstępnych osad surowy (tzw. osad wstępny) odprowadzany jest 

cyklicznie do dwóch zagęszczaczy grawitacyjnych, wyposażonych w mieszadła prętowe, skąd 

po zagęszczeniu pompowany jest do nowego zbiornika osadu zagęszczonego.  

Id: A55C80AC-54F0-4363-8258-A6124FA93791. Podpisany



 14 

Uwodniony osad nadmierny, odprowadzany z układu oczyszczania ścieków trafia do zbiornika 

osadu nadmiernego i części pływających, skąd podawany jest na stację zagęszczania (wyposażoną 

w trzy wirówki dekantacyjne współpracujące ze stacjami przygotowania polielektrolitu). 

Po zagęszczeniu do zawartości suchej masy ok. 5%, osad kierowany jest do zbiornika osadu 

zagęszczonego, skąd po wymieszaniu z osadem surowym pompowany jest do zamkniętych komór 

fermentacyjnych (ZKF).  

W dwóch zamkniętych komorach fermentacyjnych (ZKF) o poj. czynnej 4200m3  każda zachodzi 

proces stabilizacji osadów tj. fermentacji mezofilowej w temperaturze 38-41oC w kontrolowanych 

warunkach. w wyniku fermentacji następuje stabilizacja osadu i powstaje biogaz.  

Powstały biogaz z procesu fermentacji trafia do sieci gazowej, składającej się z: komory filtra, 

odsiarczalni, zbiornika biogazu, stacji podnoszenia ciśnienia, stacji kogeneracji i kotłowni. Biogaz 

przetwarzany na dwóch agregatach prądotwórczych (każdy o mocy elektrycznej 400kW  

i cieplnej min. 488 kW) zamieniany jest w energię cieplną i elektryczną. Układ kogeneracyjny 

zapewnia znaczącą samowystarczalność energetyczną oczyszczalni.  

Osady z zamkniętych komór fermentacyjnych odprowadzane są grawitacyjnie do zbiornika osadu 

przefermentowanego, skąd trafiają do stacji odwadniania osadu (wyposażonej w trzy wirówki 

dekantacyjne, współpracujące ze stacjami przygotowania polielektrolitu oraz  układem 

przenośników podającym odwodnione osady na zewnątrz budynku pod wiatę osadu 